
37Документы 
dok.rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
30 декабря 2014
среда №298 (6570)

Документыfacebook.com /www.rg.ru

odnoklassniki.ru /rg.ru

twitter.com /rgrus

vk.com /rgru

По строке 150 отражается доля дохода негосударственного пенсионного фонда от 
вложений в ценные бумаги, не обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг, 
а именно:

({(строка 040 + строка 050 — строка 210 (кроме прочих расходов)) : [положительное 
значение (строка 020 + строка 030 — строка 200 (кроме прочих расходов)) + положитель-
ное значение (строка 040 + строка 050 — строка 210 (кроме прочих расходов)) + строка 
060 + строка 070 + строка 080 + строка 090 + строка 100 + положительное значение (стро-
ка 110 — строка 220 (кроме прочих расходов)]} x строка 130).

По строке 160 отражается доля дохода негосударственного пенсионного фонда в 
виде процентов по государственным ценным бумагам государств—участников Союзно-
го государства, государственным ценным бумагам субъектов Российской Федерации и 
муниципальным ценным бумагам, а именно:

({строка 060) : [положительное значение (строка 020 + строка 030 — строка 200 
(кроме прочих расходов)) + положительное значение (строка 040 + строка 050 — строка 
210 (кроме прочих расходов)) + строка 060 + строка 070 + строка 080 + строка 090 + стро-
ка 100 + положительное значение (строка 110 — строка 220 (кроме прочих расходов)]} x 
строка 130).

По строке 170 отражается доля дохода негосударственного пенсионного фонда в 
виде процентов по муниципальным ценным бумагам, эмитированным на срок не менее 
трех лет до 1 января 2007 года, а также по доходам в виде процентов по облигациям с 
ипотечным покрытием, эмитированным до 1 января 2007 года, и доходам учредителей 
доверительного управления ипотечным покрытием, полученным на основании приобре-
тения ипотечных сертификатов участия, выданных управляющим ипотечным покрытием 
до 1 января 2007 года, а именно:

({строка 070 : [положительное значение (строка 020 + строка 030 — строка 200 (кроме 
прочих расходов)) + положительное значение (строка 040 + строка 050 — строка 210 
(кроме прочих расходов)) + строка 060 + строка 070 + строка 080 + строка 090 + строка 
100 + положительное значение (строка 110 — строка 220 (кроме прочих расходов)]} x 
строка 130).

По строке 180 отражается доля дохода негосударственного пенсионного фонда, 
полученного от осуществления других инвестиций (вложений), а именно:

({(строка 110 — строка 220 (кроме прочих расходов)) : [положительное значение 
(строка 020 + строка 030 — строка 200 (кроме прочих расходов)) + положительное значе-
ние (строка 040 + строка 050 — строка 210 (кроме прочих расходов)) + строка 060 + стро-
ка 070 + строка 080 + строка 090 + строка 100 + положительное значение (строка 110 — 
строка 220 (кроме прочих расходов)]} x строка 130).

14.4. По строке 190 отражаются сумма расходов, связанных с получением дохода от 
размещения пенсионных резервов, и прочие расходы, связанные с получением дохода 
от размещения пенсионных резервов, включая вознаграждения управляющей компа-
нии, депозитария, профессиональных участников рынка ценных бумаг, расходы на опла-
ту труда сотрудников, занимающихся исключительно размещением пенсионных резер-
вов, обязательные расходы, связанные с хранением, поддержанием в рабочем состоя-
нии имущества, в которое размещены пенсионные резервы, его оценкой в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

По строке 200 отражаются, в частности:
расходы, связанные с реализацией (или иным выбытием) ценных бумаг, обращаю-

щихся на организованном рынке ценных бумаг, определяемые исходя из цены их прио-
бретения, в соответствии с условиями договора, расходов, связанных с приобретением и 
реализацией (иным выбытием) таких ценных бумаг. Если в цену реализации государст-
венных и муниципальных ценных бумаг, обращающихся на организованном рынке цен-
ных бумаг, включается часть накопленного купонного дохода, то сумма дохода и расхода 
по таким ценным бумагам исчисляется без накопленного купонного дохода (статьи 281, 
287, 328, 329 Кодекса);

сумма накопленного процентного (купонного) дохода, уплаченная налогоплательщи-
ком продавцу ценной бумаги. В расход не включаются суммы накопленного процентного 
(купонного) дохода, ранее учтенные при налогообложении (пункт 2 статьи 280, статья 328 
Кодекса);

Прочие расходы, отраженные также по строке 200, определяются следующим обра-
зом:

(строка 190 (кроме расходов по реализации (выбытию) ценных бумаг) x {(строка 020 
+ строка 030 — строка 200 (кроме прочих расходов)) : [положительное значение (строка 
020 + строка 030 — строка 200 (кроме прочих расходов)) + положительное значение 
(строка 040 + строка 050 — строка 210 (кроме прочих расходов)) + положительное значе-
ние (строка 110 — строка 220 (кроме прочих расходов)]}.

По строке 201 отражается сумма отклонения фактических затрат на приобретение 
ценных бумаг, обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, вне организо-
ванного рынка ценных бумаг выше максимальной цены сделок на организованном 
рынке на дату совершения сделки, либо отклонения от расчетной стоимости инвестици-
онного пая, определенной в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации об инвестиционных фондах (пункт 5 статьи 280 Кодекса, с 1 января 2015 года 
— пункты 14 и 15 статьи 280 Кодекса).

В случае, если фактическая (рыночная) цена приобретения ценных бумаг находится 
в интервале между минимальной и максимальной ценами сделок с указанной ценной 
бумагой, зарегистрированной организатором торговли на рынке ценных бумаг на дату 
совершения соответствующей сделки, либо соответствует расчетной стоимости инве-
стиционного пая, определенной в порядке, установленном законодательством Россий-
ской Федерации об инвестиционных фондах, строка 201 не заполняется. Показатель 
строки 201 не включается при подсчете суммы расходов по строке 190.

По строке 210 отражаются, в частности:
расходы, связанные с реализацией (или иным выбытием) ценных бумаг, не обраща-

ющихся на организованном рынке ценных бумаг, определяемые исходя из цены их прио-
бретения в соответствии с условиями договора, расходов, связанных с приобретением и 
реализацией (иным выбытием) таких ценных бумаг. Расходами признаются обоснован-
ные и документально подтвержденные затраты, осуществленные (понесенные) налого-
плательщиком (пункт 1 статьи 252 Кодекса);

сумма накопленного процентного (купонного) дохода, уплаченная налогоплательщи-
ком продавцу ценной бумаги. При этом в расход не включаются суммы накопленного 
процентного (купонного) дохода, ранее учтенные при налогообложении (пункт 2 статьи 
280, статья 328 Кодекса, с 1 января 2015 года — пункт 3 статьи 280, статья 328 Кодекса);

оплаченная стоимость государственных ценных бумаг, полученных в результате 
новации. Данные по этим строкам заполняются на основании произведенных расчетов 
оплаченной стоимости в порядке, предусмотренном статьями 2 и 6 Федерального закона 
№ 110-ФЗ;

сумма расходов, связанных с приобретением и реализацией (иным выбытием) госу-
дарственных ценных бумаг, полученных в результате новации.

Прочие расходы, отраженные также по строке 210, определяются следующим обра-
зом:

(строка 190 (кроме расходов по реализации (выбытию) ценных бумаг) x {(строка 040 
+ строка 050 — строка 210 (кроме прочих расходов)) : [положительное значение (строка 
020 + строка 030 — строка 200 (кроме прочих расходов)) + положительное значение 
(строка 040 + строка 050 — строка 210 (кроме прочих расходов)) + положительное значе-
ние (строка 110 — строка 220 (кроме прочих расходов)]}.

По строке 211 отражается сумма отклонения фактических затрат на приобретение 
ценных бумаг, не обращающихся на организованном рынке, выше максимальной (рас-
четной) цены с учетом предельного отклонения цен. Данная строка заполняется в случае 
отклонения фактической цены сделки более чем на 20 процентов в сторону превышения 
от расчетной цены, либо отклонения от расчетной стоимости пая или в случае если фак-
тическая цена сделки не соответствует сумме денежных средств, на которую выдается 
один инвестиционный пай и которая определена в соответствии с правилами довери-
тельного управления паевым инвестиционным фондом (пункт 6 статьи 280 Кодекса, с 1 
января 2015 года — пункты 16 и 17 статьи 280 Кодекса). 

Строка 211 не заполняется, если фактическая цена реализации или иного выбытия 
ценных бумаг удовлетворяет условиям, предусмотренным абзацами первым, пятым, 
шестым, седьмым пункта 6 статьи 280 Кодекса (с 1 января 2015 года — пунктам 16, 17, 
18, 19 статьи 280 Кодекса). Показатель строки 211 не включается при подсчете суммы 
расходов по строке 190.

По строке 220 отражаются, в частности, расходы, связанные с осуществлением других 
инвестиций (вложений). По данной строке при реализации или ином выбытии (в том числе 
погашении) долговых ценных бумаг отражаются проценты, в том числе в виде дисконта, 
ранее учтенные как внереализационный доход по строке 110 Листа 06 Декларации.

Прочие расходы, отраженные также по строке 220, определяются следующим образом:
(строка 190 (кроме расходов по реализации (выбытию) ценных бумаг) x {(строка 110 

— строка 220 (кроме прочих расходов)) : [положительное значение (строка 020 + строка 
030 — строка 200 (кроме прочих расходов)) + положительное значение (строка 040 + 
строка 050 — строка 210 (кроме прочих расходов)) + положительное значение (строка 
110 — строка 220 (кроме прочих расходов)]}.

14.5. По строке 230 отражается процент отчислений на уставную деятельность от 
дохода, полученного от размещения пенсионных резервов, установленный в соответст-
вии с действующим законодательством (статья 27 Федерального закона от 7 мая 1998 г. 
№ 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах», Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации,1998, № 19, ст.2071; 2003, № 2, ст.166; 2007, № 50, ст.6247; 2011, 
№ 49, ст.7037; 2013, № 52, ст.6975).

14.6. По строке 240 отражаются отчисления на формирование имущества, предназ-
наченного в обеспечение осуществления уставной деятельности фонда в соответствии с 
подпунктом 3 пункта 2 статьи 296 Кодекса, а также на формирование страхового резер-
ва, осуществляемые в соответствии с подпунктом 4 пункта 2 статьи 296 Кодекса.

Отчисления, отражаемые по строке 240, определяются по данным бухгалтерского 
учета за отчетный (налоговый) период. Доли отчислений в соответствии с подпунктами 
3, 4 пункта 2 статьи 296 Кодекса отражаются по строкам 250 — 320 следующим образом:

сумма строки 240 умножается на показатель прибыли, полученной от соответствую-
щего вида дохода негосударственного пенсионного фонда от размещения пенсионных 
резервов, и делится на общий показатель прибыли, полученный от сумм дохода негосу-
дарственного пенсионного фонда от размещения пенсионных резервов, рассчитанного 
исходя из ставок рефинансирования Банка России, действующих в периоде расчета, и 
суммы размещения резерва, а именно:

(строка 240 x {(строка 020 + строка 030 — строка 200) : [положительное значение 
(строка 020 + строка 030 — строка 200) + положительное значение (строка 040 + строка 
050 — строка 210) + строка 060 + строка 070 + строка 080 + строка 090 + строка 100 + 
положительное значение (строка 110 — строка 220)]};

(строка 240 x {(строка 040 + строка 050 — строка 210) : [положительное значение 
(строка 020 + строка 030 — строка 200) + положительное значение (строка 040 + строка 
050 — строка 210) + строка 060 + строка 070 + строка 080 + строка 090 + строка 100 + 
положительное значение (строка 110 — строка 220]};

(строка 240 x ({строка 060) : [положительное значение (строка 020 + строка 030 — 
строка 200) + положительное значение (строка 040 + строка 050 — строка 210) + строка 
060 + строка 070 + строка 080 + строка 090 + строка 100 + положительное значение (стро-
ка 110 — строка 220]};

(строка 240 x {строка 070 : [положительное значение (строка 020 + строка 030 — стро-
ка 200) + положительное значение (строка 040 + строка 050 — строка 210) + строка 060 + 
строка 070 + строка 080 + строка 090 + строка 100 + положительное значение (строка 110 
— строка 220)]};

(строка 240 x {строка 080 : [положительное значение (строка 020 + строка 030 — стро-
ка 200) + положительное значение (строка 040 + строка 050 — строка 210) + строка 060 + 
строка 070 + строка 080 + строка 090 + строка 100 + положительное значение (строка 110 
— строка 220]};

(строка 240 x {строка 090 : [положительное значение (строка 020 + строка 030 — стро-
ка 200 (кроме прочих расходов)) + положительное значение (строка 040 + строка 050 — 
строка 210 (кроме прочих расходов)) + строка 060 + строка 070 + строка 080 + строка 090 
+ строка 100 + положительное значение (строка 110 — строка 220]};

(строка 240 x {строка 100 : [положительное значение (строка 020 + строка 030 — стро-
ка 200) + положительное значение (строка 040 + строка 050 — строка 210) + строка 060 + 
строка 070 + строка 080 + строка 090 + строка 100 + положительное значение (строка 110 
— строка 220]};

(строка 240 x {(строка 110 — строка 220) : [положительное значение (строка 020 + 
строка 030 — строка 200) + положительное значение (строка 040 + строка 050 — строка 
210) + строка 060 + строка 070 + строка 080 + строка 090 + строка 100 + положительное 
значение (строка 110 — строка 220)]}.

Отчисления в соответствии с подпунктами 3 и 4 пункта 2 статьи 296 Кодекса, указан-
ные в строке 240 Листа 06 Декларации, подлежат переносу в строку 010 Листа 02 Декла-
рации.

14.7. В строке 330 отражается прибыль (убыток) от вложений в ценные бумаги, обра-
щающиеся на организованном рынке ценных бумаг (строка 020 + 030 — строка 140 — 
строка 200 — строка 250).

Если при расчете по строке 330 получена прибыль, то налогоплательщик вправе 
исключить из прибыли сумму, отраженную по строке 340.

По строке 340 отражаются суммы, исключаемые из прибыли от вложений в ценные 
бумаги, обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг, в частности, положи-
тельное сальдо от переоценки ценных бумаг по рыночной стоимости, ранее включенное 
в налоговую базу по налогу на прибыль в доле, приходящейся на реализованные (выбыв-
шие) государственные ценные бумаги (для первичных владельцев ценных бумаг, полу-
ченных в результате новации).

Если при расчете по строке 330 результата от вложения пенсионных резервов в цен-
ные бумаги, обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг, получен убыток 
(строка 020 + строка 030 — строка 140 — строка 200 — строка 250), налоговая база по 
таким операциям признается равной нулю (строка 410), а сумма убытка переносится в 
порядке, установленном пунктом 10 статьи 280 Кодекса.

С 1 января 2015 года прибыль или убыток от вложения пенсионных резервов в цен-
ные бумаги, обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг, включаются в 
общую налоговую базу в соответствии с пунктом 21 статьи 280 Кодекса. Соответственно, 
в показатель строки 530 включаются: при получении убытка — показатель строки 330, а 
при получении прибыли — показатель строки 410.

По строке 350 отражается прибыль (убыток) от вложений в ценные бумаги, не обра-
щающиеся на организованном рынке ценных бумаг (строка 040 + строка 050 — строка 
150 — строка 210 — строка 260).

Если при расчете по строке 350 получена прибыль, то налогоплательщик вправе 
исключить из прибыли сумму, отраженную по строке 360.

По строке 360 отражается сумма положительного сальдо курсовых разниц по ОВГВЗ 
III серии, приходящихся на реализованные (выбывшие) государственные ценные бумаги 
(для первичных владельцев).

Если при расчете по строке 350 результата от вложения пенсионных резервов в цен-
ные бумаги, не обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг, получен убыток 
(строка 040 + строка 050 — строка 150 — строка 210 — строка 260), налоговая база по 
таким операциям признается равной нулю, а сумма убытка переносится в порядке, уста-
новленном пунктом 10 статьи 280 Кодекса (с 1 января 2015 года — пунктом 22 статьи 280 
Кодекса).

По строке 370 отражается доход в виде процентов по государственным ценным бума-
гам государств — участников Союзного государства, государственным ценным бумагам 
субъектов Российской Федерации и муниципальным ценным бумагам (строка 060 — 
строка 160 — строка 270). Положительное значение данной строки отражается в строке 
010 Листа 04 Декларации.

По строке 380 отражается доход в виде процентов по муниципальным ценным бума-
гам, эмитированным на срок не менее трех лет до 1 января 2007 года, а также доход в 
виде процентов по облигациям с ипотечным покрытием, эмитированным до 1 января 
2007 года, и доход учредителей доверительного управления ипотечным покрытием, 
полученным на основании приобретения ипотечных сертификатов участия, выданных 
управляющим ипотечным покрытием до 1 января 2007 года (строка 070 — строка 170 — 
строка 280). Положительное значение данной строки отражается в строке 010 Листа 04 
Декларации. При отрицательном значении строки 380 Листа 06 Декларации по строке 
010 Листа 04 Декларации отражается значение строки 380 Листа 06 Декларации за пре-
дыдущий отчетный период.

По строке 390 отражается прибыль от осуществления других инвестиций (строка 110 
— строка 180 — строка 220 — строка 320).

В строке 400 отражается сумма, исключаемая из прибыли по строке 390, в виде 
суммы положительного сальдо курсовых разниц, возникших с даты поступления ино-
странной валюты на счет предприятия или организации и до даты принятия ОВГВЗ III 
серии к бухгалтерскому учету, в доле, приходящейся на реализованные (выбывшие) 
государственные ценные бумаги (для первичных владельцев).

Если при расчете по строке 390 получен убыток, рассчитанный как строка 110 — 
строка 180 — строка 220 — строка 320, налоговая база признается равной нулю (строка 
490), а сумма убытка, выраженная отрицательным значением строки 390, подлежит 
переносу в порядке, установленном статьей 283 Кодекса.

14.8. По строке 420 отражается сумма убытка или части убытка, полученного в пре-
дыдущем (предыдущих) налоговом (налоговых) периоде (периодах) от вложения пенси-
онных резервов в ценные бумаги, обращающиеся на организованном рынке ценных 
бумаг (строка 440 Листа 06 Декларации за предыдущий налоговый период).

По строке 430 отражается сумма убытка, признаваемая в отчетном (налоговом) 
периоде в целях налогообложения от вложения пенсионных резервов в ценные бумаги, 
обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг (пункт 10 статьи 280 и статья 
283 Кодекса).

Строка 440 заполняется только в Декларации за налоговый период (календарный год).
С 1 января 2015 года строки 420, 430, 440 не применяются.
14.9. По строке 460 отражается сумма убытка или части убытка, полученного в пре-

дыдущем (предыдущих) налоговом (налоговых) периоде (периодах) от вложения пенси-
онных резервов в ценные бумаги, не обращающиеся на организованном рынке ценных 
бумаг (строка 480 Листа 06 Декларации за предыдущий налоговый период).

По строке 470 отражается сумма убытка, признаваемая в отчетном (налоговом) 
периоде в целях налогообложения от вложения пенсионных резервов в ценные бумаги, 
не обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг (пункт 10 статьи 280 и статья 
283 Кодекса, с 1 января 2015 года — пункт 22 статьи 280 и статья 283 Кодекса).

По строке 480 отражается сумма неучтенного убытка, подлежащего переносу на 
будущий отчетный (налоговый) период.

По строкам 458, 459, 471, 481 отражается учет для целей налогообложения суммы 
убытков по завершенным сделкам по операциям с ценными бумагами, не обращающи-
мися на организованном рынке ценных бумаг, возникших до 31 декабря 2014 года вклю-
чительно и не учтенных ранее при определении налоговой базы. Указанные убытки, 
начиная с 1 января 2015 года, уменьшают налоговую базу соответствующих отчетных 
(налоговых) периодов, определенную по операциям с ценными бумагами, не обращаю-
щимися на организованном рынке ценных бумаг, в соответствии со статьей 5 Федераль-
ного закона № 420-ФЗ.

14.10. По строке 490 отражается налоговая база от осуществления других инвестиций.
По строке 500 приводится сумма убытка или части убытка, полученного в предыду-

щем (предыдущих) налоговом (налоговых) периоде (периодах) от осуществления других 
инвестиций (строка 520 Листа 06 Декларации за предыдущий налоговый период).

По строке 510 отражается сумма убытка, признаваемая в отчетном (налоговом) 
периоде в целях налогообложения от осуществления других инвестиций (статьи 280 и 
283 Кодекса).

По строке 520 указывается сумма неучтенного убытка, подлежащего переносу на 
будущий отчетный (налоговый) период. Строка 520 заполняется только в Декларации за 
налоговый период.

14.11. По строке 530 отражается налоговая база от размещения пенсионных резер-
вов (строка 410 — строка 430 + строка 450 — строка 470 + строка 490 — строка 510), если 
строки 410, 450 и 490 > 0.

С 1 января 2015 года строка 530 рассчитывается по следующему алгоритму:
стр.330 (если стр.330 < 0)+стр.410+стр.450-стр.470+стр.490-стр.510, если строки 

410, 450 и 490 > 0.
Сумма, указанная по строке 530, включается в показатель строки 100 Листа 02 

Декларации.
Доходы, полученные от уставной деятельности фондов, учитываются в соответствии 

со статьями 249, 250 Кодекса.
Доходы и расходы, связанные с обеспечением уставной деятельности фонда (доходы 

от реализации имущества и т.п.), отражаются в соответствующих строках Листа 02 
Декларации.

Целевыми поступлениями негосударственных пенсионных фондов в соответствии с 
подпунктом 5 пункта 2 статьи 251 Кодекса признаются совокупные вклады учредителей 
негосударственных пенсионных фондов, а средствами целевого финансирования — 
средства, указанные в подпунктах 14, 47, 48, 49 пункта 1 статьи 251 Кодекса. Целевые 
поступления отражаются негосударственным пенсионным фондом в Отчете о целевом 
использовании имущества (в том числе денежных средств), работ, услуг, полученных в 
рамках благотворительной деятельности, целевых поступлений, целевого финансиро-
вания Декларации (Лист 07).

XV. Порядок заполнения Листа 07 «Отчет о целевом использовании имущества 
(в том числе денежных средств), работ, услуг,  

полученных в рамках благотворительной деятельности, целевых поступлений, 
целевого финансирования» Декларации

15.1. «Отчет о целевом использовании имущества (в том числе денежных средств), 
работ, услуг, полученных в рамках благотворительной деятельности, целевых поступле-
ний, целевого финансирования» (Лист 07 Декларации) (далее — Отчет) включается в 
состав Декларации согласно пункту 14 статьи 250 Кодекса. Отчет составляют налого-
плательщики, получившие средства целевого финансирования, целевые поступления и 
другие средства, указанные в пунктах 1 и 2 статьи 251 Кодекса. В Отчет не включаются 
средства в виде лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований), доведен-
ных в установленном порядке до казенных учреждений, а также в виде субсидий, предо-
ставленных бюджетным учреждениям и автономным учреждениям.

Исходя из видов полученных организацией средств целевого назначения, организа-
ция выбирает соответствующие им наименования и коды из приведенной в Приложении 
№ 3 к настоящему Порядку таблицы и переносит в графу 1.

В Отчет переносятся данные предыдущего налогового периода по полученным, но не 
использованным средствам, срок использования которых не истек, а также по которым 
не имеется срока использования. При этом в графе 2 указывается дата поступления 
средств на счета или в кассу организации либо дата получения организацией имущества 
(работ, услуг), имеющих срок использования, а в графе 3 — размер средств, срок исполь-
зования которых в предыдущем налоговом периоде не истек, а также неиспользованных 
средств, не имеющих срока использования, отраженных в графе 6 отчета за предыду-
щий налоговый период. Далее в отчете приводятся данные о средствах, полученных в 
налоговом периоде, за который составляется отчет.

Графы 2 и 5 заполняют благотворительные организации, образованные в соответст-
вии с Федеральным законом от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной дея-
тельности и благотворительных организациях» (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 1995, № 33, ст. 3340; 2014, № 19, ст.2308), некоммерческие организа-
ции при получении средств целевого финансирования и целевых поступлений, предо-
ставленных передающей стороной с указанием срока использования, и коммерческие 
организации, получившие средства целевого финансирования согласно пункту 1 статьи 
251 Кодекса, по которым установлен срок использования.

Указанные в отчете в графе 7 доходы подлежат включению в состав внереализаци-
онных доходов в момент, когда получатель таких доходов фактически использовал их не 
по целевому назначению (нарушил условия их получения) (пункт 14 статьи 250 Кодекса). 
При этом для доходов в виде использованных не по назначению полученных целевых 
средств датой получения дохода признается дата осуществления расходов (подпункт 9 
пункта 4 статьи 271 Кодекса).

15.2. По кодам с 010 по 112 указываются средства целевого финансирования, к кото-
рым относится имущество, полученное налогоплательщиком и использованное им по 
назначению, определенному организацией (физическим лицом) — источником целевого 
финансирования или федеральными законами. 

По коду 010 указываются целевые средства, соответствующие определению поня-
тия «гранты», приведенному в подпункте 14 пункта 1 статьи 251 Кодекса.

Целевые средства, соответствующие коду 080, подлежат включению в состав внере-
ализационных доходов в случае, когда получатель фактически использовал такие сред-
ства не по целевому назначению либо не использовал по целевому назначению в тече-
ние одного года после окончания налогового периода, в котором они поступили.

Основные средства, нематериальные активы и другое имущество отражаются в 
отчете по рыночной стоимости.

Отчисления адвокатских палат субъектов Российской Федерации на общие нужды 
Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации и отчисления адвокатов на 
общие нужды адвокатской палаты соответствующего субъекта Российской Федерации, 
произведенные в соответствии с Федеральным законом от 31 мая 2002 г. № 63-ФЗ «Об 
адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2002, № 23, ст. 2102; 2013, № 27, ст.3477), отражаются, 
соответственно, по строкам 230 и 240.

Отчисления адвокатов на содержание соответствующей коллегии адвокатов или 
адвокатского бюро, произведенные в порядке и размерах, определенных вышеуказан-
ным Федеральным законом, отражаются по строке 250.

XVI. Порядок заполнения Приложения № 1 к налоговой декларации  
«Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы, расходы, 
учитываемые для целей налогообложения отдельными категориями 

налогоплательщиков»
В Приложении к налоговой декларации указываются доходы, не учитываемые при 

определении налоговой базы, а также расходы, учитываемые для целей налогообложе-
ния отдельными категориями налогоплательщиков, перечень которых приведен в При-
ложении № 4 к настоящему Порядку.

С указанием кодов с 510 по 600 приводятся данные о суммах полученных налогопла-
тельщиком в отчетном (налоговом) периоде доходов, не подлежащих учету при опреде-
лении налоговой базы по налогу на прибыль (графа 1 Приложения).

С указанием кодов с 650 по 950 приводятся данные о суммах расходов, учтенных для 
целей налогообложения в отчетном (налоговом) периоде отдельными категориями нало-
гоплательщиков (графа 3 Приложения).

При этом по кодам 670 — 678 указывается сумма амортизации, исчисленная по 
амортизируемым основным средствам с применением к основной норме амортизации 
специальных коэффициентов в соответствии со статьей 259.3 Кодекса.

При отсутствии показателей по каким-либо кодам, эти коды в Приложении к налого-
вой декларации не указываются.

XVII. Порядок заполнения Приложения № 2 к налоговой декларации «Сведения  
о доходах физического лица, выплаченных ему налоговым агентом от операций  
с ценными бумагами, операций с финансовыми инструментами срочных сделок,  
а также при осуществлении выплат по ценным бумагам российских эмитентов»

17.1. Приложение № 2 к налоговой декларации по налогу на прибыль организаций 
заполняется лицами, признаваемыми налоговыми агентами в соответствии со статьей 
226.1 Кодекса, при осуществлении операций с ценными бумагами, по операциям с 
финансовыми инструментами срочных сделок, по операциям РЕПО с ценными бумагами 
и по операциям займа ценными бумагами, а также при осуществлении выплат по ценным 
бумагам российских эмитентов.

Сведения о доходах физического лица, выплаченных ему налоговым агентом (далее 
— Сведения), составляются только за налоговый период.

В Сведениях налоговые агенты, признаваемые таковыми исходя из положений ста-
тьи 226.1 Кодекса, в соответствии с пунктом 4 статьи 230 Кодекса указывают данные о 
доходах, в отношении которых ими был исчислен и удержан налог на доходы физических 
лиц, о лицах, являющихся получателями этих доходов (при наличии соответствующей 
информации), и о суммах начисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную 
систему Российской Федерации за этот налоговый период налогов.

Сведения о доходах каждого физического лица оформляются в виде отдельной 
Справки или нескольких Справок в порядке, предусмотренном настоящим пунктом.

При заполнении Сведений используются Справочники «Коды субъектов Российской 
Федерации» (Приложение № 2 к настоящему Порядку), «Коды доходов» (Приложение 
№ 5 к настоящему Порядку), «Коды вычетов» (Приложение № 6 к настоящему Порядку) и 
«Коды документов» (Приложение № 7 к настоящему Порядку) (далее — Справочники).

Справки представляются налоговыми агентами по каждому физическому лицу, 
получившему доходы от данного налогового агента.

Сведения о доходах физического лица, которому налоговым агентом был произведен 
перерасчет налога на доходы физических лиц за предшествующие налоговые периоды в 
связи с уточнением его налоговых обязательств, оформляются в виде новой Справки.

Если уточняются (корректируются) только Справки (без составления уточненной 
Декларации и Расчета по налогу на прибыль), то в таких случаях организация представляет 
в налоговый орган Титульный лист (Лист 01) и Приложение № 2 к Декларации с указанием в 
Титульном листе (Листе 01) по реквизиту «по месту нахождения (учета)» кода «235».

В случае представления уточненных Сведений в состав Приложения № 2 к Деклара-
ции включаются только те Справки о доходах физических лиц, по которым произведено 
уточнение.

17.2. В поле «Справка №» указывается порядковый номер Справки в отчетном нало-
говом периоде, присваиваемый налоговым агентом.

В поле «Дата составления» указывается дата (число, месяц, год) составления Справ-
ки путем последовательной записи данных арабскими цифрами через разделители.

При составлении новой Справки взамен ранее представленной в полях «Справка №» 
и «Дата составления» указывается номер ранее представленной Справки и новую дату 
составления Справки.

В поле «тип» при представлении налоговым агентом в налоговый орган первичной 
Справки проставляется «00», при представлении уточненной (корректирующей) Справ-
ки указывается номер корректировки («01», «02» и так далее).

В подразделе «Персональные данные физического лица — получателя доходов» 
Справки отражаются данные о физическом лице — получателе дохода.

По строке «ИНН» указывается идентификационный номер налогоплательщика — 
физического лица, который указан в документе, подтверждающем постановку данного 
физического лица на учет в налоговом органе Российской Федерации. При отсутствии у 
налогоплательщика ИНН данный реквизит не заполняется.

По строкам «Фамилия», «Имя», «Отчество» указывается фамилия, имя и отчество (при 
наличии) физического лица — налогоплательщика, без сокращений, в соответствии с доку-
ментом, удостоверяющим личность. Для иностранных физических лиц допускается при 
написании использование букв латинского алфавита. Отчество может отсутствовать, если 
оно не указано в документе, удостоверяющем личность налогоплательщика.

В поле «Дата рождения» указывается дата рождения (число, месяц, год) путем 
последовательной записи данных арабскими цифрами через разделители.

В поле «Статус налогоплательщика» указывается код статуса налогоплательщика. 
Если налогоплательщик является налоговым резидентом Российской Федерации, указы-
вается цифра 1, если налогоплательщик не является налоговым резидентом Российской 
Федерации, указывается цифра 2. Цифра 3 проставляется в поле «Статус налогоплатель-
щика», если налогоплательщик не является налоговым резидентом Российской Федера-
ции, но признается в качестве высококвалифицированного специалиста; цифра 4 — если 
налогоплательщик не является налоговым резидентом Российской Федерации, но:

признается участником Государственной программы по оказанию содействия добро-
вольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом, или

является членом экипажа судна, плавающего под Государственным флагом Россий-
ской Федерации, или

является иностранным гражданином или лицом без гражданства, признанным 
беженцем или получившим временное убежище на территории Российской Федерации в 
соответствии с Федеральным законом от 19 февраля 1993 г. № 4528-1 «О беженцах» 
(Российская газета, 1997, 3 июня; 2013, 10 июля) (далее — Федеральный закон от 19 
февраля 1993 г. № 4528-1).

В поле «Гражданство» указывается числовой код страны, гражданином которой 
является налогоплательщик. Код страны указывается согласно Общероссийскому клас-
сификатору стран мира (ОКСМ). Например, код 643 — код Российской Федерации, код 
112 — код Республики Беларусь. При отсутствии у налогоплательщика гражданства в 
поле «Код страны» указывается код страны, выдавшей документ, удостоверяющий его 
личность.

В поле «Код документа, удостоверяющего личность» указывается код, который 
выбирается из Справочника «Коды документов».

В поле «Серия и номер документа» указываются серия и номер документа, удостове-
ряющего личность налогоплательщика. При этом знак «№» не проставляется.

17.3. В подразделе «Адрес места жительства (места пребывания) налогоплательщи-
ка» указывается полный адрес постоянного места жительства (места пребывания) нало-
гоплательщика в Российской Федерации на основании документа, удостоверяющего его 
личность, либо иного документа, подтверждающего адрес места жительства (места пре-
бывания).

Элементами адреса являются: «Почтовый индекс», «Код региона», «Район», 
«Город», «Населенный пункт (село, поселок)», «Улица (проспект, переулок)», «Номер 
дома (владения)», «Номер корпуса (строения)», «Номер квартиры».

В поле «Код региона» указывается код региона, на территории которого физическое 
лицо имеет место жительства (место пребывания). Код региона выбирается из Справочни-
ка «Коды субъектов Российской Федерации» (Приложение № 2 к настоящему Порядку).

В поле «Почтовый индекс» указывается индекс предприятия связи, находящегося по 
месту жительства (месту пребывания) налогоплательщика. При отражении элемента 
адреса «Номер дома (владения)» могут использоваться как числовые, так и буквенные 
значения, а также знак «/» для обозначения углового дома. Например: «4А», «4/2».

При отсутствии одного из элементов адреса в отведенном для этого элемента поле 
проставляется прочерк.

В подразделе «Адрес места жительства за пределами Российской Федерации» для 
физических лиц, не являющихся налоговыми резидентами Российской Федерации, а 
также иностранных граждан указывается адрес места жительства в стране постоянного 
проживания. При этом в поле «Код страны» указывается код страны постоянного прожи-
вания налогоплательщика согласно Общероссийскому классификатору стран мира 
(ОКСМ), далее адрес записывается в произвольной форме (допускается использование 
букв латинского алфавита).

Для физических лиц, не являющихся налоговыми резидентами Российской Федера-
ции, и иностранных граждан допускается отсутствие показателя «Адрес места жительст-
ва в Российской Федерации» при условии заполнения раздела «Адрес места жительства 
за пределами Российской Федерации» Справки.

17.4. В подразделе «Общие суммы дохода и налога по итогам налогового периода» 
отражаются общие суммы дохода и налога на доходы физических лиц по итогам налого-
вого периода.

По строке 010 указывается налоговая ставка, используемая для исчисления суммы 
налога на доходы физических лиц.

Если налоговый агент выплачивал физическому лицу в течение налогового периода 
доходы, облагаемые по разным налоговым ставкам, то для доходов, облагаемых по раз-
ным налоговым ставкам, составляется отдельная Справка.

По строке 020 указывается общая сумма дохода по итогам налогового периода, без 
учета налоговых вычетов. Показатель данной строки определяется путем суммирования 
показателей строк 041 раздела «Расшифровка сведений о доходах физического лица», 
относящихся к соответствующему физическому лицу.

По строке 021 указывается общая сумма налоговых вычетов, уменьшающих сумму 
дохода по итогам налогового периода. Показатель данной строки определяется путем 
суммирования показателей строк 043 и 051 раздела «Расшифровка сведений о доходах 
физического лица», относящихся к соответствующему физическому лицу.

По строке 022 указывается размер налоговой базы, с которой исчислен налог на 
доходы физических лиц. Показатель, указываемый в данном пункте, определяется как 
разность строк 020 и 021.

По строке 030 указывается общая сумма налога, исчисленного по ставке, указанной 
по строке 010, по итогам налогового периода.

По строке 031 соответственно указывается общая сумма удержанного налога по 
ставке, указанной по строке 010, за налоговый период.

По строке 032 указывается сумма налога, уплаченная налоговым агентом в бюджет-
ную систему Российской Федерации с доходов налогоплательщика, полученных за нало-
говый период.

По строке 033 указывается сумма налога, излишне удержанная у налогоплательщи-
ка налоговым агентом.

По строке 034 указывается исчисленная сумма налога, исчисленная с доходов, полу-
ченных налогоплательщиком за отчетный налоговый период, но не удержанная налого-
вым агентом.

17.5. В подразделе «Расшифровка сведений о доходах физического лица, выплачен-
ных ему налоговым агентом» отражаются сведения о доходах, полученных физическими 
лицами, и суммах вычетов, принимаемых в уменьшение полученных доходов, в разрезе 
видов доходов (вычетов).

По строкам 040 указываются коды доходов, которые выбираются из Справочника 
«Коды доходов».

По строкам 041 отражаются суммы дохода (без вычетов) по указанному коду дохода.
По строкам 042 указываются коды вычетов, соответствующие виду расходов, прини-

маемых в уменьшение соответствующего дохода, выбираемые из Справочника «Коды 
вычетов». 

17.6. По строкам 043 отражаются суммы налоговых вычетов, принимаемые в умень-
шение соответствующего вида дохода. В отношении одного кода дохода может быть ука-
зано несколько кодов вычета, однако общая сумма вычетов, относящихся к этому дохо-
ду, не должна превышать сумму дохода.

Подраздел «Сумма предоставленных стандартных налоговых вычетов» заполняется 
в том случае, если налогоплательщику предоставлялись налоговым агентом стандар-
тные налоговые вычеты, установленные статьей 218 Кодекса.

По строкам 051 указываются коды стандартных налоговых вычетов, выбираемые из 
Справочника «Коды вычетов». По строкам 052 отражаются суммы стандартных налого-
вых вычетов, соответствующие указанному коду.

1 Приказ ФНС России от 27 ноября 1998 г. № ГБ-3-12/309 утратил силу в соответствии с 
пунктом 4 приказа МНС России от 3 марта 2004 г. № БГ-3-09/178.

2 Приказы ФНС России от 1 декабря 2006 г. № САЭ-3-09/826@, от 16 июля 2008 г. № 
ММ-3-6/314@, от 15 февраля 2010 г. № ММ-7-6/54@ утратили силу в соответствии с пун-
ктом 4 приказа ФНС России от 11 августа 2011 г. № ЯК-7-6/488@.

3 Утратил силу с 1 января 2002 года в связи с принятием Федерального закона от 
6.08.2001 № 110-ФЗ,  кроме отдельных положений, которые утрачивают силу в особом 
порядке.

Приложение № 1  к Порядку 
Коды,  

определяющие отчетный (налоговый) период <*>
Код Наименование
13 первый квартал по консолидированной группе налогоплательщиков 
14 полугодие по консолидированной группе налогоплательщиков
15 девять месяцев по консолидированной группе налогоплательщиков
16 год по консолидированной группе налогоплательщиков
21 первый квартал 
31 полугодие 
33 девять месяцев 
34 год 
35 один месяц 
36 два месяца 
37 три месяца 
38 четыре месяца 
39 пять месяцев 
40 шесть месяцев 
41 семь месяцев 
42 восемь месяцев 
43 девять месяцев 
44 десять месяцев 
45 одиннадцать месяцев 
46 год 
50 последний налоговый период при реорганизации (ликвидации) организации 
57 один месяц по консолидированной группе налогоплательщиков
58 два месяца по консолидированной группе налогоплательщиков
59 три месяца по консолидированной группе налогоплательщиков
60 четыре месяца по консолидированной группе налогоплательщиков
61 пять месяцев по консолидированной группе налогоплательщиков
62 шесть месяцев по консолидированной группе налогоплательщиков
63 семь месяцев по консолидированной группе налогоплательщиков
64 восемь месяцев по консолидированной группе налогоплательщиков
65 девять месяцев по консолидированной группе налогоплательщиков
66 десять месяцев по консолидированной группе налогоплательщиков
67 одиннадцать месяцев по консолидированной группе налогоплательщиков
68 год по консолидированной группе налогоплательщиков

<*> Коды в диапазоне с 35 по 46 (с 57 по 68) указываются налогоплательщиками 
(ответственными участниками консолидированных групп налогоплательщиков), уплачи-
вающими ежемесячные авансовые платежи исходя из фактически полученной прибыли.

Коды места представления декларации  
в налоговый орган

Код Наименование
213 По месту учета в качестве крупнейшего налогоплательщика 
214 По месту нахождения российской организации, не являющейся крупнейшим нало-

гоплательщиком 
215 По месту нахождения правопреемника, не являющегося крупнейшим налогопла-

тельщиком 
216 По месту учета правопреемника, являющегося крупнейшим налогоплательщиком 
218 По месту учета ответственного участника консолидированной группы налогопла-

тельщиков
220 По месту нахождения обособленного подразделения российской организации 
223 По месту нахождения (учета) российской организации при представлении деклара-

ции по закрытому обособленному подразделению 
225 По месту учета организации, получившей статус участника проекта по осуществле-

нию исследований, разработок и коммерциализации их результатов в соответст-
вии с Федеральным законом «Об инновационном центре «Сколково»

226 По месту учета организации, осуществляющей образовательную и (или) медицин-
скую деятельность

228 По месту учета организации — участника регионального инвестиционного проекта
229 По месту учета некоммерческой организации, представляющей налоговую декла-

рацию только за налоговый период
231 По месту нахождения налогового агента — организации
234 По месту учета театра, музея, библиотеки, концертной организации, являющихся 

бюджетными учреждениями
235 по месту учета налогового агента, представляющего сведения о доходах, выпла-

ченных физическим лицам

Коды форм реорганизации и ликвидации организации 
Код Наименование
1 Преобразование
2 Слияние
3 Разделение
5 Присоединение
6 Разделение с одновременным присоединением 
0 Ликвидация

Коды, определяющие способ и вид представления декларации  
в налоговый орган

Код Наименование
01 на бумажном носителе (по почте)
02 на бумажном носителе (лично)
03 на бумажном носителе с дублированием на съемном носителе (лично)
04 по телекоммуникационным каналам связи с электронной подписью 
05 другое
08 на бумажном носителе с дублированием на съемном носителе (по почте)
09 на бумажном носителе с использованием штрих-кода (лично) 
10 на бумажном носителе с использованием штрих-кода (по почте) 

Приложение № 2 к Порядку
Коды  

субъектов Российской Федерации
Код Наименование
01 Республика Адыгея (Адыгея) 
02 Республика Башкортостан 
03 Республика Бурятия 
04 Республика Алтай 
05 Республика Дагестан 
06 Республика Ингушетия 
07 Кабардино-Балкарская Республика 
08 Республика Калмыкия 
09 Карачаево-Черкесская Республика 
10 Республика Карелия 
11 Республика Коми 
12 Республика Марий Эл 
13 Республика Мордовия 
14 Республика Саха (Якутия) 
15 Республика Северная Осетия — Алания 
16 Республика Татарстан (Татарстан) 
17 Республика Тыва 
18 Удмуртская Республика 
19 Республика Хакасия 
20 Чеченская Республика 

21 Чувашская Республика — Чувашия 
22 Алтайский край 
23 Краснодарский край 
24 Красноярский край 
25 Приморский край 
26 Ставропольский край 
27 Хабаровский край 
28 Амурская область 
29 Архангельская область 
30 Астраханская область 
31 Белгородская область 
32 Брянская область 
33 Владимирская область 
34 Волгоградская область 
35 Вологодская область 
36 Воронежская область 
37 Ивановская область 
38 Иркутская область 
39 Калининградская область 
40 Калужская область 
41 Камчатский край 
42 Кемеровская область 
43 Кировская область 
44 Костромская область 
45 Курганская область 
46 Курская область 
47 Ленинградская область 
48 Липецкая область 
49 Магаданская область 
50 Московская область 
51 Мурманская область 
52 Нижегородская область 
53 Новгородская область 
54 Новосибирская область 
55 Омская область 
56 Оренбургская область 
57 Орловская область 
58 Пензенская область 
59 Пермский край 
60 Псковская область 
61 Ростовская область 
62 Рязанская область 
63 Самарская область 
64 Саратовская область 
65 Сахалинская область 
66 Свердловская область 
67 Смоленская область 
68 Тамбовская область 
69 Тверская область 
70 Томская область 
71 Тульская область 
72 Тюменская область 
73 Ульяновская область 
74 Челябинская область 
75 Забайкальский край 
76 Ярославская область 
77 г. Москва 
78 Санкт-Петербург 
79 Еврейская автономная область 
83 Ненецкий автономный округ 
86 Ханты-Мансийский автономный округ — Югра 
87 Чукотский автономный округ 
89 Ямало-Ненецкий автономный округ 
91 Республика Крым
92 г.Севастополь
99 Иные территории, включая город и космодром Байконур 

Приложение № 3  
к Порядку 

Коды имущества (в том числе денежных средств), работ, услуг, 
полученных в рамках благотворительной деятельности, целевых 

поступлений, целевого финансирования
Код  
вида 

посту-
плений

Наименование полученных целевых средств

Целевое финансирование в виде: 
010 грантов 
020 инвестиций, полученных при проведении инвестиционных конкурсов (торгов) 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 
030 инвестиций, полученных от иностранных инвесторов на финансирование 

капитальных вложений производственного назначения, при условии исполь-
зования их в течение одного календарного года с момента получения 

040 средств дольщиков и (или) инвесторов, аккумулированных на счетах органи-
зации-застройщика 

050 средств, полученных обществом взаимного страхования от организаций — 
членов общества взаимного страхования

060 средств, полученных из фондов поддержки научной, научно-технической, 
инновационной деятельности, созданных в соответствии с Федеральным 
законом от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-
технической политике» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
1996, № 35, ст. 4137; 2013, № 44, ст.5630) (далее — Федеральный закон «О 
науке и государственной научно-технической политике»), на осуществление 
конкретных научных, научно-технических программ и проектов, инновацион-
ных проектов

070 средств, поступивших на формирование фондов поддержки научной, научно-
технической, инновационной деятельности, созданных в соответствии с Феде-
ральным законом «О науке и государственной научно-технической политике»

080 средств, полученных предприятиями и организациями, в состав которых вхо-
дят особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, 
из резервов, предназначенных для обеспечения безопасности указанных про-
изводств и объектов на всех стадиях жизненного цикла и их развития в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации об использовании 
атомной энергии 

090 средств сборов за аэронавигационное обслуживание полетов воздушных 
судов в воздушном пространстве Российской Федерации, полученных специ-
ально уполномоченным органом в области гражданской авиации*

100 страховых взносов банков в фонд страхования вкладов в соответствии с 
федеральным законом о страховании вкладов физических лиц в банках Рос-
сийской Федерации

110 средств, получаемых медицинскими организациями, осуществляющими 
медицинскую деятельность в системе обязательного медицинского страхова-
ния, за оказание медицинских услуг застрахованным лицам от страховых 
организаций, осуществляющих обязательное медицинское страхование этих 
лиц

111 целевых средств, получаемых страховыми медицинскими организациями — 
участниками обязательного медицинского страхования от территориального 
фонда обязательного медицинского страхования в соответствии с договором 
о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования

112 средств собственников помещений в многоквартирных домах, поступающих 
на счета осуществляющих управление многоквартирными домами товари-
ществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперати-
вов и иных специализированных потребительских кооперативов, управляю-
щих организаций, а также на счета специализированных некоммерческих 
организаций, которые осуществляют деятельность, направленную на обеспе-
чение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартир-
ных домах, на финансирование проведения ремонта, капитального ремонта 
общего имущества многоквартирных домов

113 в виде сумм вступительных и гарантийных взносов негосударственных пенси-
онных фондов, гарантийных взносов Пенсионного фонда Российской Федера-
ции, уплаченных в фонд гарантирования пенсионных накоплений в соответст-
вии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 422-ФЗ «О гарантирова-
нии прав застрахованных лиц в системе обязательного пенсионного страхова-
ния Российской Федерации при формировании и инвестировании средств 
пенсионных накоплений, установлении и осуществлении выплат за счет 
средств пенсионных накоплений» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2013, № 52, ст.6987; 2014, № 30, ст.4219)**

114 в виде сумм возмещений, полученных негосударственными пенсионными 
фондами, Пенсионным фондом Российской Федерации в соответствии с 
Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 422-ФЗ «О гарантировании 
прав застрахованных лиц в системе обязательного пенсионного страхования 
Российской Федерации при формировании и инвестировании средств пенси-
онных накоплений, установлении и осуществлении выплат за счет средств 
пенсионных накоплений»
Целевые поступления на содержание некоммерческих организаций и 
ведение ими уставной деятельности:

120 взносы учредителей (участников, членов), осуществленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о некоммерческих организациях 

130 доходы в виде безвозмездно полученных некоммерческими организациями 
работ (услуг), выполненных (оказанных) на основании соответствующих дого-
воров

140 пожертвования, признаваемые таковыми в соответствии с гражданским зако-
нодательством Российской Федерации

141 отчисления на формирование в установленном статьей 324 Кодекса порядке 
резерва на проведение ремонта, капитального ремонта общего имущества, 
которые производятся товариществу собственников жилья, жилищному коо-
перативу, садоводческому, садово-огородному, гаражно-строительному, 
жилищно-строительному кооперативам или иному специализированному 
потребительскому кооперативу их членами

150 целевые поступления на формирование фондов поддержки научной, научно-
технической, инновационной деятельности, созданных в соответствии с 
Федеральным законом «О науке и государственной научно-технической 
политике»

160 имущество, имущественные права, переходящие некоммерческим организа-
циям по завещанию в порядке наследования

 
 
 

средства, предоставленные на осуществление уставной деятельности неком-
мерческих организаций из:

170 — федерального бюджета;
171 — бюджетов субъектов Российской Федерации;
172 — местных бюджетов;
173 — бюджетов государственных внебюджетных фондов
180 средства и иное имущество, имущественные права, полученные на осущест-

вление благотворительной деятельности
190 совокупный вклад учредителей негосударственных пенсионных фондов
220 поступления от собственников созданным ими учреждениям 
230 отчисления адвокатских палат субъектов Российской Федерации на общие 

нужды Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации
240 отчисления адвокатов на общие нужды адвокатской палаты соответствующе-

го субъекта Российской Федерации 
250 отчисления адвокатов на содержание соответствующей коллегии адвокатов 

или адвокатского бюро
260 средства, поступившие профсоюзным организациям в соответствии с коллек-

тивными договорами (соглашениями) на проведение профсоюзными органи-
зациями социально-культурных и других мероприятий, предусмотренных их 
уставной деятельностью 
 
средства, полученные структурными организациями Общероссийской обще-
ственно-государственной организации «Добровольное общество содействия 
армии, авиации и флоту России» (ДОСААФ России): 
— от федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в обла-
сти обороны;
— другого органа исполнительной власти (кроме указанного по коду 270) по 
генеральному договору

270

271

280 целевые отчисления от организаций, входящих в структуру ДОСААФ России, 
используемые в соответствии с учредительными документами на подготовку 
в соответствии с законодательством Российской Федерации граждан по 
военно-учетным специальностям, военно-патриотическое воспитание моло-
дежи, развитие авиационных, технических и военно-прикладных видов спор-
та 

281 средства, полученные некоммерческими организациями безвозмездно на 
обеспечение ведения уставной деятельности, не связанной с предпринима-
тельской деятельностью, от созданных ими в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации структурных подразделений (отделений), являю-
щихся налогоплательщиками (далее — структурные подразделения (отделе-
ния), перечисленные структурными подразделениями (отделениями) за счет 
целевых поступлений, поступивших им на содержание и ведение уставной 
деятельности


